
 

 

 

実りの秋、表現の秋 
 秋の風が心地よく、過ごしやすい季節となりました。３年生になって半年が過ぎ、こども

達は学習や生活面で着実に成長しています。また、学芸会の準備も始まり、１人ひとりが活

躍できるよう取り組んでいます。３年生一丸となって劇の完成を目指し、有意義な経験やす

てきな思い出が得られるよう、指導を行ってまいります。ご家庭でも声掛けや衣装の準備な

ど、ご協力いただけますと幸いです。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

 

【重要】１０月以降の火曜日の授業時間について 

１０月７日より、毎週火曜日の授業は基本的に６時間授業（下校予定時刻 15：20～）と

なります。ご承知おきください。 

※放課後遊びの実施曜日も毎週火・木曜日となります。（放課後遊び実施の可否は、上記

カレンダーの下校予定時刻の ○印 にてご確認ください。） 

月 火 水 木 金 土 
9/29 

全校朝会 
 

 
⑤(14：10) 

9/30 
 
 

 
⑤(14：30) 

１ 
午前授業 

 
 

④(13：10) 

２ 
 
 
 

⑥(15：20)× 

３ 
補習教室 

前期通知表配布 
 
⑤(14：30) 

４ 
 

６ 
全校朝会 

 
 
⑤(14：10) 

７ 
※火曜６時間
授業開始 

 
⑥(15：20)〇 

８ 
安全指導 
午前授業 
歯科検診 

④(13：10) 

９ 
元気もりもり 
自転車教室 

 
⑥(15：20)〇 

１０ 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

１１ 
 
 

１３ 
スポーツの日 

１４ 
全校朝会 

 
 
⑥(15：20)× 

１５ 
 

 

 

⑤(14：10) 

１６ 
 
 
 

⑥(15：20)× 

１７ 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

１８ 
 

２０ 
全校朝会 

 
早寝・早起き週間始 

⑤(14：10) 

２１ 
読み聞かせ 

 
 

⑥(15：20)○ 

２２ 
 
 

 

⑤(14：10) 

２３ 
体育朝会 

 
 

⑥(15：20)〇 

２４ 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

２５ 
学校公開 

避難訓練（引き取り） 
早寝・早起き週間終  

③(1１：00) 

２７ 
全校朝会 

 
 

⑤(14：10) 

２８ 
 
 
 

⑥(15：20)× 

２９ 
児童集会 

 
 

⑤(14：10) 

３０ 
 
 
 

⑥(15：20)× 

３１ 
 
 
 

⑤(14：30) 

 

令和７年 ９月３０日 

大田区立大森第五小学校 

第３学年 学年だより 

 

Tri!Try!Try! 

 



☆学習予定☆ 

国 語 ちいちゃんのかげおくり 修飾語を使って書こう 秋のくらし  

おすすめの一さつをきめよう 

書写：漢字の筆づかいをたしかめよう 

算 数 かけ算の筆算 大きい数のわり算 どんな計算になるのかな？  

理 科 太陽とかげ 太陽の光 

社 会 安全なくらし 大田区のうつりかわり 

音 楽 せんりつの重なりを感じ取ろう 

図 工 がんばるちゃん 

体 育 かけっこ・リレー ボール運動 

総 合 古くから残るものを見つけよう 

道 徳 勤労 公共の精神 規則の尊重 個性の伸長 善悪の判断 

外国語 何が好き？ アルファベットとなかよし 

  

 

 

☆自転車教室（10月９日・木）と、当日のお手伝いについて☆ 

先日お知らせいたしました、自転車教室の実施についてですが、当日の熱中症のリスク

やお貸しいただける自転車の台数等を鑑みて、室内での講習のみの実施となりました。 

当日のお手伝いや自転車の貸し出しにつきましては、今回は必要がなくなりました。ご

協力を申し出てくださった皆様には、ご迷惑をおかけいたしまして、誠に申し訳ございま

せん。今後ともよろしくお願いいたします。 

☆学校公開（１０月２５日・土）☆ 

  ２５日（土）は学校公開です。短い時間ではありますが、こどもたちの一生懸命勉強に

向き合う姿をご覧いただければ幸いです。 

※同日に避難訓練（引き取り訓練）を予定しております。下記をご覧ください。 

☆避難訓練（引き取り訓練）（１０月２５日・土）☆ 

  ２５日（土）の３時間目より、避難訓練を実施します。地震等の災害時における児童の

引き渡しを想定した訓練です。教室での引き渡しの際に、保護者・代理者の方に確認のた

めのサインを書いていただきますので、ご承知おきください。 

詳しい内容についてはお知らせを配布いたしますので、そちらをご覧ください。 

裏面もご覧ください 

（学芸会・図工の用意について） 



☆学芸会について☆ 

１１月２８日（金）・２９日（土）に学芸会を実施します。３年生の演目は、「オズの魔法

使い」です。近日中に役を決めるためのオーディションを、学年全体で行います。 
※必ずしも自分がやってみたいと思っていた役になれるとは限りません。こどもたちには、

「どの役も、どの台詞も、劇を成功させるために大切である。」ということについて、指導

していきます。ご家庭でもお声掛けしていただければと思います。 
配役が決まり次第、ご家庭で用意して頂く衣装等についてご連絡いたします。お忙しいと

は存じますが、ご協力お願いいたします。 
３年生全員で力を合わせ、素晴らしい劇になるよう指導していきたいと思います。鑑賞の

時間等の詳細は、後日配布のお知らせをご覧ください。 

☆図工「がんばるちゃん」について☆ 

  １０月より、図工で立体物「がんばるちゃん」の制作を実施します。角材に釘等を打ち

付けて体を作り、布等を服に見立てて着せることで、人形を作る学習です。学習にあたり

まして、下記のものをご準備ください。 

〈持ち物〉 

①布（サイズの合わなくなった衣類なども可） 

※ハンカチ程度か、それ以上のサイズのものをご用意ください。 

②飾り（ビーズ、毛糸、モール、リボン等） 

※いずれも高価なものはお控えいただくようお願いいたします。 

※作品の詳細は９月 20 日（金）の授業で説明をしておりますので、こどもたちからも

ご確認ください。 

☆本学習は、釘打ちの技法を学ぶほか、自分で考えて用意した材料を、人形作りに生か

して完成させていく学習でもあります。「材料選びから学習が始まっている」と、こども

たちには事前に指導いたしました。お手数をお掛けいたしますが、ご協力のほどよろし

くお願いいたします。 


